sumus. Quemadmodū enim in aliis rebus compositū usq; ad simplicia & cōpositionis ex-
pertia diuidere necesse est; (hæc enim sūt particulæ totius minimæ;) sic &c, si, quib⁹ ex partibus
cōstet ciuitas, videamus, eadē opera & quid hæc inter se dixerat cognoscemus, & fierine pos-
sit ut quippiā, quod sub arte cadet, in unoquoq; eorū quæ dicta sunt, sumamus, intelligemus.

Plato in
Polit.

Vandoquidem videmus,
omnem ciuitatem, socie-
tatē quandā esse, omnēm-
que societatē, boni alio-
ius gratia coiti; (eius enim
quod boni specie p̄ se
fert, causā agunt omnes
omnia;) appetit omnes quidē societas,
bonū aliquod, veluti scopū, petere, ac de-
stinare: eam verò quæ est omniū maximē
princeps ac domina, quęq; cæteras cōtinet,
id sibi bonū propositū habere, quod sit om-
niū summū ac præstantissimū. Hæc autē est
ea quę ciuitas appellatur, & societas ciui-
lis. Ii igitur omnes qui existimant, politi-
cum, id est, virum ad ciuitatem moderandā
idoneū, & hominē ad regalē potestatē aptū,
quę basilicū Græci nomināt & eum, quirei
familiaris tuēdæ facultate sit præditus, quę
œconomicum, & eum, qui seruis imperare
sciat, quę despoticū, eundē esse, minūs recte
dicūt. Putat enim, vñū quęque horū mul-
titudine & paucitate, nō genere, aut specie
differre: verbi gratia: si paucis præcessatq;
imperare possit, esse despoticū, hoc est, ad
hætile imperiū idoneū natura: si plurib⁹, œ-
conomicū: si aliquāto plurib⁹ vel politicū, id
est, ad ciuitatē moderādam aptū: vel basili-
cū, hoc est, ad regalē potestatē idoneū: quasi
D verò nihil intersit inter magnā domū, & par-
uā ciuitatē: & cū ipse quidē solus ciuitati
præest, ad regalē potestatē idoneū: vbi ve-
rō ex rationib⁹ scientiæ vicissim imperat, ac
paret, politicū. Sed hæc nō sunt vera, atque
id quod à nobis dicitur, iis planum fiet, qui
hoc spectabūt ex ea institutione, ac docēdi-
tatione, quā nos antea securi atque ingressi

sumus. Quemadmodū enim in aliis rebus compositū usq; ad simplicia & cōpositionis ex-
pertia diuidere necesse est; (hæc enim sūt particulæ totius minimæ;) sic &c, si, quib⁹ ex partibus

CAPVT II.

ΚΕΦΑΛ. β'.

Civitatis Materiam, ipsam scilicet Societatem domesticam, generatim proponit.

Taque si quis à principio res orienteis ac nascenteis inspicerit, quemadmodum in aliis, sic & in his hoc modo optimè rei veritatem perspicerit. Necesse igitur est primùm eos coniungi & copulari, quorum alter sine altero esse non potest, ut marem & fœminam, procreationis causa. atque hoc non ex consilio proficiscitur: sed, quemadmodum & in aliis animantibus & stirpibus, naturale est, tale alterum, quale ipsum sit, cupere relinquere. Copulantur autem etiam natura id quod imperat, & id quod imperio paret, propter salutem. Nam quod mentis agitatione prouidere potest, imperandi ius habet natura, & dominatur natura: quod autem potest corpore imperata facere, id imperio alterius parere & seruire debet natura. Quapropter dominio & seruo idem expedit. Fœmina igitur & seruus distincta sunt natura. Nihil enim tale efficit natura, quale fabri ferrarij, gladium Delphicum, parcè, tenuiter & angustè, sed singula ad singulos usus. Sic enim absolutissimum & perfectissimum fuerit unumquodque instrumentum, si non multis operibus sed uni assertiat. Apud barbaros autem fœmina & seruus eodem sunt ordine & loco. Cuius rei causa est, quod non habent quod imperet natura, sed eorum societas ex seruo & ancilla constat. Quocirca par esse aiunt poëtae, Barbaris Graecos imperare: perinde quasi idem sint barbarus ac seruus natura. Ex his igitur duabus societibus prima domus constituitur: recteque Hesiodus scripsit,